20  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.610 Segunda-feira, 14 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 765 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que
dispõe art. 72, inciso XII, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda
a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico devidamente
inscrito no CRM sob o nº 6975:
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARONILDE CONCEICAO DA SILVA, Id. Funcional
nº 57228202/1, ocupante do cargo de Técnico de enfermagem, lo tada no
Hospital Regional - Tucuruí, 180 (cento e oitenta) dias de licença à ma-
ternidade, no período de 18 de maio de 2021 a 13 de novembro de 2021.
I – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a data de 18 de maio de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11/06/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 666598

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 131 DE 11 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 008/2018(LIMPAR LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP) e o Mem. 224/2021/11ºCRS/SESPA nos autos
do Processo n° 2021/608775;
R E S O L V E:
I–Revogar a designação da servidora WANESSA ELIDA PONCHIO SANTOS,
Matrícula: 57190821/1, da PORTARIA Nº 40 de 15 de março de 2021,
publicada no DOE de 17/03/2021;
II–Designar em substituição a servidora NILMA CRISTINA CAMPELO SAN-
CHES, Matrícula: 54194051/1, para acompanhar e fiscalizar o contrato
008/2018, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de
pagamento, no âmbito do 11ºCRS/SESPA(Marabá), adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 666356
PORTARIA Nº 132 DE 11 DE JUNHO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 no DO 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a
obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04
de outubro de 2013, a Cláusula Sétima do Contrato nº 036/2021(CANTÃO
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 498073
conforme a sequencial 8;
R E S O L V E:
Designar a servidora ALESSANDRA NADREA DE SOUSA SILVA, matrícula nº
5901412/1, no âmbito da Divisão de Endemias/9ºCRS/SESPA e o servidor
IVANILDO DOS SANTOS VIANA, matrícula nº 5957206/1, no âmbito do es-
critório do 9ºCRS/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar o contra-
to 036/2021, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando
comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de
pagamento, no âmbito do 9ºCRS/SESPA (Santarém), adotando todos os
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 666359

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/SESPA/2021.
PROCESSO: 2020/1097392.
OBJETO: Aquisição do medicamento ILOPROSTA 10MCG/ML SOL. INAL-
-AMP, a paciente Tatiana Andreia de Souza Fayal, contemplada com Ação
Ordinária - Processo Judicial nº 0879249-72.2020.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BAYER S.A.
CNPJ: 18.459.628/0097-67.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: 44.940,00 (quarenta e quatro mil novecentos e quarenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0149001381/0349001381.
Belém (Pá), 09 de junho de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2021.

Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 034/2021, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 09 de junho de 2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 666368

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 768 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/614949
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALCILENE
SANTOS DE SOUZA Id. Funcional nº 57193941-1, ocupante do cargo En-
fermeiro, lotado no 1º Crs/Unidade Especial – João Paulo II no período de
01 de Junho de 2021 a 30 de Junho de 2021, referente ao período aquisi-
tivo de 03 de Março de 2020 a 02 de Março de 2021, concedidas através
da Portaria Coletiva nº 468 de 06.05.2021, publicado no DOE nº. 34.576
de 07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 666213
PORTARIA N° 770 DE 11 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2021/630157
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 03.06.2021, o pe-
ríodo de gozo das férias do servidor JOSE GUILHERME FARES GADELHA,
Id. Funcional nº 5444420-3 ocupante do cargo de Chefe de Centro de
Saúde, lo tado na Diretoria Administrativa e Financeira, concedidas através
da Portaria Coletiva nº 468/ 06.05.2021, publicada no DOE nº 34.576 DE
07.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 11.06.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 666626

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 031/SESPA/2021, Processo nº 2019/457172, homologado pelo
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 04/05/2021 e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.574 de 06/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de Demandas Adminis-
trativas, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM
08, Águas Brancas, Ananindeua – PA, CEP nº 67.033-030 – Tel.: (91) 3202-
1344, Fax Licitação: (91) 3202-1310, E-mail: licitacao@shoppingdasaude-
online.com.br, neste ato representada pelo Sra. WALDA BRITTO CARDOSO,
portadora do RG nº. 4077885 SSP/PA e do CPF/MF nº. 004.382.782-91.

Item Especificação Unidade Quantidade Valor Unit.
11 TIORIDAZINA 100 MG DRÁGEA 3000 R$ R$ 0,70

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 666250
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2021
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 031/SESPA/2021, Processo nº 2019/457172, homologado pelo
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 04/05/2021 e
publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.574 de 06/05/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos, para atendimento de pacientes oriundos de Demandas Adminis-
trativas, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 14/06/2021 a 13/06/2022.
EMPRESA: ELFA MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.053.134/0002-26, Inscrição Estadual nº
161944906, com sede na Rua Projetada, nº 106, Sítio Athyde, Lote D, Sala
03, Praia de Jacaré, Cabedelo – PB, CEP nº 581009-76 – Tel: (83) 2106-
2500 / 2106-2525, Fax: (83) 2106-2526, E-mail: licitacao@grupoelfa.com.
br, neste ato representada pelo Sr. FELIPE DE ARAÚJO GOMES, portador
do RG. 1029018353 e do CPF/MF nº. 011.268.083-69.